GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 32ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 15 DE MARÇO DO ANO DE 2021 3

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte um), às 14 (quatorze) horas, via 4

plataforma virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da 5

Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 32ª Sessão 6

Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina Fransciqueto 7

Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta;  Julio Cesar Moraes- Titular/SESA; Victor Oliveira Ribeiro- 8

Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de Aguiar- Titular/ CSV; Geovana Pádua Gobbo Marinot- Titular/ 9

SETADES; Rafael Granvilla Oliveira- Titular/ SETUR; Paulo Henriquei Santos de Moraes- 10

Suplente/ SESP; Maria Jovelina Debona- Titular/Sejus;  Odacyr Silva- Titular/ IFES; Jesio 11

Zambioni- Titular/ UFES; Viviana de Paula Corrêa- Suplente/UFES;  Carlos Eduardo Medeiros de 12

Melo- Titular/ IBRAT. Convidada: Júlia Brandão.  Havendo número legal, a Presidenta, Marina, 13

inicia a sessão e declara aberta a reunião, com os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da 14

ata anterior (Presidenta Marina); 2) VI Quinzena de Combate a LGBTfobia ( Presidenta 15

Marina); 3) Apresentação do relatório da IV Conferência Estadual LGBT+ (Gerente de Políticas 16

de Diversidade Sexual e Gênero, Renan Cadais); 4) Repasse da Câmara Técnica de Violência 17

(Relator Douglas); 5) Repasse da Câmara Técnica de Planejamento (Presidente Tiego); 6) 18

Repasse da Câmara Técnica de Comunicação (Relatora Danieli); 7) Repasse da Câmara Técnica 19

de Saúde (Presidenta Mirna); 8) Repasse Grupo de Trabalho de Elaboração da 20

Metodologia do Plano Estadual LGBTI+  (Relator João Lucas); 9) Repasse  Grupo de Trabalho 21

de Elaboração da Nota sobre a pop. LGBTI+ (Coordenador Jésio); 10) Informes gerais.  A 22

Presidenta solicita a secretária executiva que informe quem justificou a ausência na plenária. A 23

secretária executiva informa que justificaram ausência: Aubrey- Cores, Angelica- CRESS, Julio- 24

SESA, Elza e Nicolas- Secult, . Ponto de pauta 01- A Presidenta pergunta se todos leram a ata e 25

se aprovam. Em regime de votação, todos votam favoráveis. Sendo assim, ata da 31° Sessão 26

Plenária aprovada por unanimidade.  Ponto de pauta 02. A Presidenta explica que do mesmo 27

jeito que foi que foi o mês da visibilidade trans, a ideia é de fazer a quinzena, eventos onlines e 28

manter a qualidade. Pergunta quais grupos/entidades estão planejando atividades. Viviana 29

20
21

-N
0F

6F
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
3:

12

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

informa que ainda não pensou em nada. Douglas sugere a criação de um grupo de trabalho 30

para elaborar as atividades. Viviana sugere uma sessão na Câmara por meio da Iriny.  É levado 31

para votação a criação do Gt da Quinzena, sendo aprovado por unanimidade. Sendo assim, fica 32

criado o Gt com a seguinte formação: Carlos Eduardo, João, Julia, Marina, Renan, Viviana, 33

Mirna e Miguel. Marina solicita que seja enviado um email para todes perguntando se mais 34

alguém gostaria de participar.  Ponto de pauta 04. Douglas relata que o ponto de pauta único 35

foi os informes da reunião da Ct de Violência com a Subsecretária de Ressocialização da Sejus 36

sobre a população LGBT privada de liberdade. Douglas pede desculpas publicamente por não 37

ter comunicado a mesa diretora  a reunião, tendo em vista uma oportunidade que surgiu e 38

acabaram atropelando a comunicação. A reunião foi bastante produtiva, tendo em vista as 39

inúmeras denúncias de violência que estão chegando ao conselho depois que a população de 40

gays e bissexuais foi distribuida nas mais diversas unidades prissionais. Que a subsecretária 41

informou que a Sejus também tem recebido essas denúncias e que está havendo uma iniciativa 42

de retornar a ter uma unidade prissional de referência pra toda população GBT. Foi tratado 43

também sobre o Gt de Ressocialização da SEJUS. Jovelina informa que está sendo estudando a 44

questão do unidade prissional para a população GBT, que até julho terão essa unidade e já 45

sabem mais ou menos qual será, e que a Sejus já está selecionando os funcionários que tem o 46

perfil para trabalhar lá.  Ponto de pauta 06. Danielli informa que a Ct tem se reunido pelo 47

whatsapp, mas que nas próximas semanas irá se reunir para deliberações. Ponto de pauta 05. 48

Tiego informa que a Ct se encontra na mesma situação, devido a falta de quórun paritário. 49

Viviana sugere o envio de email novamente para as pessoas que queiram ser membros das CT’s. 50

Ponto de pauta07. Mirna solicita que Julio faça os repasses. Julio informa que vem a Ct da Sesa 51

já foi publicada e que em breve chegará oficio para o CELGBT indicar seus representantes. Foi 52

discutido a sobre o processo transexualizador, em relação ao procedimento cirúrgico. Ponto de 53

pauta 9. O Gt está bem adiantado e quando finalizar trará para a plenária. Heloísa informa que 54

a próxima reunião do CELGBT será dia 12 de abril e é feriado. O pleno decide que a próxima 55

reunião será dia 19 de abril. Informes. João Lucas informa que o Fórum LGBT está trocando sua 56

cadeira no CELGBT, onde a conselheira Evelyn está saindo do conselho e João entrando no lugar 57

dela. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha 58

pessoa, Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros 59

20
21

-N
0F

6F
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
3:

12

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

presentes. 60

________________________________________________ 61

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 62

________________________________________________ 63

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 64

20
21

-N
0F

6F
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
3:

12

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH - GOVES
assinado em 26/11/2021 13:12:13 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/11/2021 13:12:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-N0F6FD

20
21

-N
0F

6F
D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
3:

12

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2021-11-26T13:12:14-0300